
 

 

 

Vandløb 

Træer ved åbne vandløb 
 
Hvad er vandløb? 

 
Vandløbsloven omfatter alle vandløb, grøfter, kanaler, rørledninger og dræn samt søer, 
damme og andre lignende indvande. 
 
Vandløbsarealet eller vandløbets område ved åbne vandløb omfatter selve bunden med 
strømrende og brinkfødder, brinkerne og 2 m bræmmerne langs de øverste 
vandløbskanter.  
 
Træplantning langs vandløb sker overvejende på brinker og 2 m bræmmer. 

 
 
Hvem ejer vandløbene? 
 
Alle vandløb ejes af bredejerne. 
 
En bredejer eller en lodsejer er en person, der ejer den jord, hvorpå et vandløb eller en 
delstrækning af et vandløb løber – uanset om vandløbet er åbent eller rørlagt vandløb. 
 

 
Hvilke principper er der for plantning af træer langs vandløb? 
 
Der er to hovedprincipper for plantning af træer langs vandløb: 

 Der skal være tale om danske løvfældende træarter, som forekommer i 
lokalområdet. 

 Der plantes træer, som maksimalt kommer til at dække 70 % af vandløbet. 
Mindst 30 % af vandløbsstrækningen skal være uden træer.   

 
 

Hvem må plante træer langs offentlige vandløb? 
 
Vandløbsmyndigheden må plante træer langs offentlige vandløb som led i 
vandløbsvedligeholdelsen. 
 
Alle andre – også bredejere - skal have tilladelse fra eller indgå aftale med 
vandløbsmyndigheden om at plante træer langs offentlige vandløb. 
 
Der skal ved større vandløb også gives tilladelse efter naturbeskyttelsesloven. Denne lov 

udlægger en 150 m beskyttelseszone på hver side af større vandløb, som er udpeget af 
de gamle amter. Kommunen giver tilladelse efter naturbeskyttelsesloven. 
 
 
Hvem må plante træer langs private vandløb? 
 
Hvis der er udlagt beskyttelseszoner langs et privat vandløb, og det dermed er omfattet 
af naturbeskyttelsesloven, skal der søges om tilladelse til plantning af træer. 
 

De enkelte bredejere må plante langs private vandløb.  
Plantningen må dog ikke skade vandløbet og må ikke være til hinder for 
vedligeholdelsen. 
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Hvad skal du passe på, hvis du vil plante træer langs dit vandløb? 
 

Ud over at tage hensyn til de to hovedprincipper for plantning af træer ved vandløb, er 
der forskellige andre overvejelser, som du skal gøre dig, før du planter træer langs 
vandløb: 
 
Love og beskyttelseslinier: 

 Overholdes alle love, hvis du planter.  
 Skal der søges om tilladelse fra eller træffes aftale med vandløbsmyndigheden. 
 Er vandløbet omfattet af beskyttelseslinier, som der skal dispenseres fra, før du 

planter. 

 
Valg af træarter: 

 Hvilke løvfældende træer vokser naturligt i området. 
 Hvilke træer kan tåle vand eller fugtige perioder. 
 Hvor skal træerne stå i forhold til vandløbet.  
 Hvordan vokser træerne. 
 Kan træerne tåle beskæring. 
 Hvordan vil de fuldvoksne træer påvirke landskabet. 

 

Valg af vandløbsstrækning: 
 Hvordan vedligeholdes vandløbet. 
 Kan træerne komme i konflikt med vandløbsvedligeholdelsen. 
 Kan du komme til vandløbet, hvis der skal renses op med maskine. 
 Er der rørudløb i nærheden af træerne. 

Husk rødder kan trænge ind i rørledninger i en afstand på 2 gange 
kronediameteren – også for store træer. 

 Kan du komme til at vedligeholde træerne. 
 
Plantning: 

 Kan du plante uden at gøre brinkerne ustabile. 
 Kan du udføre plantningen uden at tilføre vandløbet jord. 
 Hvordan vedligeholder du rundt om de nye planter, så de ikke kvæles i eller 

skygges ihjel af brinken og bræmmens planter. 
 Husk sprøjtemidler må ikke tilføres vandløbet. 

  
 
Hvem passer træerne langs vandløbene? 
 

Offentlige vandløb: Som hovedregel passer vandløbsmyndigheden træerne. 
Hvis et træ, der står uden for vandløbets område, vælter ned over vandløbet, skal du 
kontakte vandløbsmyndigheden for afklaring af hvem der fjerner træet.  
 
Private vandløb: De enkelte bredejere passer træerne. 
 
 
Hvilke love handler om træer langs vandløb? 
 

Vandløbsloven.  
 
 
Her kan hentes yderligere oplysninger 
 
Natur og Miljø 
Center for Teknik & Miljø, Rådhusholmen 10, 2670 Greve 
www.greve.dk  

   Telefon: 43 97 94 48 
Email: natmil@greve.dk 
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